	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Qytetari

	Shkalla: II

	Klasa e tretë

	Tema mësimore: Rregullat 


	Situata e të nxënit:

Çfarë rregullash ndiqni ju në shkollë? Përgati një listë me rregullat që ti njeh.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Identifikon se zbatimi i rregullave është gjithashtu i domosdoshëm.

· Përkufizon se zbatimi i rregullave me përpikmëri na çon në krijimin e marrëdhënieve të mira dhe siguri për jetën tonë.

· Analizon rregullat që përcaktojnë rolin që ka secili në shkollë.
	Fjalët kyçe:
· Role

· Detyra

· Siguri për jetën

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art, gjuha dhe komunikimi. 

	                                           Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve


Faza

	 e strukturës

	Strategjitë mësimore

	Veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i nxënësve


	P

	Brainstorming 

	Diskutim për njohuritë paraprake

	Gjithë klasa


	N

	Rrjeti i diskutimit

	Parashikim me terma paraprakë

	Punë në dyshe


	P

	Diskutim 

	Rrjeti i diskutimit

	Punë në dyshe



	                                           ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) 

Pyeten nxënësit për njohuritë që kanë mbi rregullat.

Cfarë  kuptoni me rregulla?

Kush i harton ato? Ku zbatohen?

Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) 

Ndërtohet një listë me rregullat që zbatohen në familje, shkollë, rrugë.

Familje

Shkollë

Rrugë

Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) 
Diskutim: Sa i rëndësishëm është zbatimi i rregullave në jetën e përditshme. 

	Vlerësimi i nxënësve: 

Nxënësit u vlerësuan për të nxënët e përmbajtjes, kuptimin e ideve, të menduarit dhe aftësinë për të mbajtur një qëndrim duke e arsyetuar atë, kryesish gjatë etapës së tretë.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

Çfarë do të sillte moszbatimi i rregullave?



